1

В целях реализации государственной программы Пермского края

«Образование и молодежная политика», утверждённой постановлением

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1318-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Реализовать на территории Пермского края региональный

межведомственный проект «Школа – территория здоровья».

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. план мероприятий по сохранению здоровья обучающихся

и педагогических работников образовательных организаций, расположенных

на территории Пермского края, в 2023/2024 учебном году (далее – План

мероприятий);

2.2. список образовательных организаций, участвующих в реализации

регионального межведомственного проекта «Школа – территория здоровья»

в 2023/2024 учебном году (далее – Список).

3. Директору государственного учреждения дополнительного

образования «Пермский краевой центр «Муравейник»:

3.1. организовать работу по реализации Плана мероприятий.

3.2. в срок до 30 ноября 2023 года утвердить и согласовать

с Министерством образования и науки Пермского края:

3.2.1. положение о реализации на территории Пермского края

регионального межведомственного проекта «Школа – территория здоровья»

в 2024 году;

3.2.2. дорожную карту по реализации на территории Пермского края

регионального межведомственного проекта «Школа – территория здоровья»

в 2023/2024 учебном году.

О мероприятиях
по сохранению здоровья
обучающихся и педагогических
работников образовательных
организаций, расположенных
на территории Пермского края,
в 2023/2024 учебном году

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

2

4. Директору государственного бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования «Институт развития

образования Пермского края» обеспечить реализацию повышения

квалификации педагогических работников образовательных организаций

согласно Списку по теме «Проектирование и организация

здоровьеформирующего пространства в образовательном учреждении».

5. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных

органов муниципальных и городских округов Пермского края,

осуществляющим муниципальное управление в сфере образования:

5.1. провести информирование образовательных организаций,

расположенных на территории муниципальных и городских округов Пермского

края, о Плане мероприятий;

5.2. обеспечить участие обучающихся и педагогических работников

образовательных организаций, расположенных на территории муниципальных

и городских округов Пермского края, в мероприятиях, указанных в Плане

мероприятий;

5.3. обеспечить участие образовательных организаций, указанных в

Списке в реализации на территории Пермского края регионального

межведомственного проекта «Школа – территория здоровья».

6. Признать утратившим силу приказ Министерства образования

и науки Пермского края от 10 октября 2022 г. № 26-01-06-969 «О мероприятиях

по сохранению здоровья обучающихся и педагогических работников

образовательных организаций, расположенных на территории Пермского края,

в 2022/2023 учебном году».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления содержания общего, дополнительного образования и воспитания

Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н.

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

УТВЕРЖДЕН
приказом
Министерства образования и
науки Пермского края
от___№________________

ПЛАН

мероприятий по сохранению здоровья обучающихся и педагогических
работников образовательных организаций, расположенных на территории

Пермского края, в 2023/2024 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки проведения

I. Мероприятия, направленные на сопровождение детских и
молодёжных объединений, занимающихся пропагандой здорового

образа жизни

1 Участие во Всероссийском
конкурсе социальной рекламы в
области формирования культуры
здорового и безопасного образа
жизни «Стиль жизни –
здоровье!»

Ресурсный центр

здоровьесбережени

я и экологии

Пермского края

(далее – Ресурсный

центр)

Сентябрь 2023года

2 Организация и проведение
региональной олимпиады
обучающихся по медицине

Ресурсный центр Ноябрь 2023 года

3 Организация и проведение
краевого конкурса
исследовательских работ
обучающихся в области
естественных наук «Открытия»

Ресурсный центр Ноябрь 2023 года

4 Организация и проведение
регионального юношеского
конкурса «Лидер в экологии»

Ресурсный центр Ноябрь 2023 года

5 Организация и проведение
лагеря для лидеров в экологии
«Зелёный мир»

Ресурсный центр Ноябрь 2023 года

6 Организация и проведение
краевой конференции по
вопросам развития детских
общественных объединений и
ученического самоуправления в
Пермском крае

Ресурсный центр Декабрь 2023 года

7 Организация и проведение
краевого слета для активистов
профессиональных
образовательных организаций
Пермского края «Поколение
ЗОЖ»

Ресурсный центр Декабрь 2023 года

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

2

8 Организация и проведение
форума по поддержке и
развитию детских и молодежных
движений и объединений

Ресурсный центр Декабрь 2023 года

9 Организация и проведение
краевой конференции по
здоровьесбережению и экологии

Ресурсный центр
Февраль-март

2024 года

10 Организация и проведение
краевого слета школьников
Пермского края «Поколение
ЗОЖ»

Ресурсный центр

Апрель 2024 года

11 Организация и проведение
регионального этапа
Всероссийского конкурса
социальной рекламы в области
формирования культуры
здорового и безопасного образа
жизни «Стиль жизни –
здоровье!»

Ресурсный центр Апрель 2024 года

12 Организация и проведение
краевого конкурса «Танцующая
школа»

Ресурсный центр
Апрель-май

2024 года

13 Организация и проведение
краевого профильного лагеря
«Terra incognita» для лидеров в
экологии и активистов
здорового образа жизни

Ресурсный центр Июнь 2024 года

II. Мероприятия по сохранению и укреплению здоровья обучающихся
и педагогических работников образовательных организаций,
расположенных на территории муниципальных и городских

округов Пермского края  (в соответствии с письмом
государственного бюджетного учреждения здравоохранения

Пермского края «Центр общественного здоровья и медицинской
профилактики» от 23 августа 2023 г. № 34/11-01-2023-223)

1 Организация обследования
педагогических работников
образовательных организаций,
участвующих в реализации
регионального
межведомственного проекта
«Школа – территория здоровья».

Государственное
бюджетное
учреждение

здравоохранения
Пермского края

«Центр
общественного

здоровья и
медицинской

профилактики»
(далее – ГБУЗ ПК

«ЦОЗМП»),
филиалы ГБУЗ ПК

«ЦОЗМП»,
руководители

образовательных
организаций

В течение 2023/2024
учебного года

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

3

2 Подготовка и проведение акции
«10000 детских шагов»

ГБУЗ ПК
«ЦОЗМП»,

руководители
образовательных

организаций

В течение 2023/2024
учебного года

3 Подготовка и проведение акции
«10000 шагов в медицину»

ГБУЗ ПК
«ЦОЗМП»,

руководители
образовательных

организаций

В течение 2023/2024
учебного года

4 Проведение краткосрочной
образовательной программы
«Способы эффективной
коммуникации» для
педагогических работников,
работающих в сфере
здоровьесбережения

ГБУЗ ПК
«ЦОЗМП», АНО
ДПО «Пермский

институт
повышения

квалификации
работников

здравоохранения»

В течение 2023/2024
учебного года

5 Реализация регионального
межведомственного проекта
«Школа – территория здоровья»
с использованием тетради «ЗОЖ
в моей семье»

ГБУЗ ПК
«ЦОЗМП»,

руководители
образовательных

организаций

В течение 2023/2024
учебного года

6 Проведение форума
«Здоровьесбережение детей»

ГБУЗ ПК
«ЦОЗМП»,

руководители
образовательных

организаций

Апрель 2024 г.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

УТВЕРЖДЕН
приказом
Министерства образования и
науки Пермского края
от___ №________________

СПИСОК

образовательных организаций, участвующих в реализации регионального
межведомственного проекта «Школа – территория здоровья»

в 2023/2024 учебном году

№
п/п

Муниципальное
образование

Образовательная организация

1 Город Пермь

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Инженерная школа им. М.Ю.

Цирульникова» г. Перми

2 Город Пермь

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение с углубленным изучением математики

и английского языка «Школа дизайна «Точка»

г. Перми

3 Город Пермь

Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 116»

г. Перми

4 Город Пермь

Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 118»

г. Перми

5 Город Пермь

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 123» г. Перми

6 Город Пермь

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 127 с углубленным изучением отдельных

предметов» г. Перми

7 Город Пермь

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 134» г. Перми

8

Александровский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Базовая

средняя общеобразовательная школа № 1»

9

Александровский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 6»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

2

10

Березовский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Переборская основная

общеобразовательная школа»

11

Еловский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Дубровская средняя общеобразовательная школа»

12

Кишертский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Кишертская средняя

общеобразовательная школа имени Л.П.

Дробышевского»

13

Кунгурский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 2 имени М.И. Грибушина»

14

Лысьвенский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 16 с углубленным изучением отдельных

предметов»

15

Верещагинский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Верещагинский образовательный

комплекс»

16

Октябрьский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Октябрьская средняя

общеобразовательная школа № 1»

17

Ординский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ординская средняя

общеобразовательная школа»

18

Осинский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Осинская средняя

общеобразовательная школа № 1 имени Героя

Российской Федерации В.П. Брюхова»

19

Осинский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 3 г. Осы»

20

Очерский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Очерская средняя

общеобразовательная школа № 3»

21

Сивинский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Бубинская средняя

общеобразовательная школа»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

3

22

Сивинский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Северокоммунарская средняя

общеобразовательная школа»

23

Сивинский

муниципальный

округ Пермского

края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Сивинская средняя

общеобразовательная школа»

24

Чайковский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 11»

25

Чайковский

городской округ

Пермского края

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Фокинская средняя

общеобразовательная школа»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1005 от 01.11.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 31.10.2023 09:25

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8